2023 年 3 月 8 日
各  位
                       会 社 名 株 式 会 社 東 京 衡 機
                       代表者名 代 表 取 締 役 社 長  石塚 智士
                       （コード番号 ７７１９ 東証スタンダード）
                       問合せ先 取 締 役 管 理 担 当  石見 紀生
                          （ＴＥＬ．０４２－８５１－６０２７）

特別損失の発生および業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2023 年 2 月期第 3 四半期連結会計期間において、下記のとおり特別損失を計上いたし

ますのでお知らせいたします。また、2022 年 4 月 14 日および同年 7 月 15 日に公表いたしまし

た業績予想について、下記のとおり修正することといたしましたので、あわせてお知らせいたし

ます。

記
１．特別損失の発生およびその内容
（１）第三者委員会の設置および過年度決算訂正に伴う関連費用の計上
    当社の商事事業の売上計上等に係る疑義についての客観的な事実関係の調査、会計的判断

の適否の検証、会計的な影響額の算出、原因の究明、改善策の提言等を目的に 2022 年 12
月 9 日付で設置した第三者委員会の報酬および各種調査費用ならびに同委員会の調査結果

に基づく過年度決算訂正に係る監査費用等を特別損失に計上いたしました。

  （連結）訂正関連費用引当金繰入額    276 百万円

（２）商事事業の売掛代金債権に係る貸倒引当金の計上

商事事業の販売先に対する売掛代金等の未回収債権 405 百万円については、債権の保全に

取り組んでいるものの回収懸念が生じていることから、貸倒懸念債権に分類し、その全額を

貸倒引当金繰入額に計上いたしました。

  （連結）貸倒引当金繰入額        405 百万円

２．業績予想数値の修正
（１）2023 年 2 月期通期連結業績予想数値の修正（2022 年 3 月 1 日～2023 年 2 月 28 日）

                                    （単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 3,100 170 155 100
円   銭

14  02

今回修正予想（Ｂ） 3,100 170 155 未定
円   銭

未定

増減額（Ｂ－Ａ） ― ― ― ― ―

増減率（％） ― ― ― ― ―

（ご参考）前年同期実績

（2022 年 2 月期）
7,449 269 259 121

円   銭

17  04

（２）修正の理由
  上記の第三者委員会の設置および過年度決算訂正に伴う関連費用の計上、商事事業の売掛代

金債権に係る貸倒引当金の計上ならびに 2023 年 2 月期第 3 四半期決算の状況等を踏まえ、

2022 年 7 月 15 日に公表した 2023 年 2 月期の通期連結業績予想の修正が必要になる見通しで

ありますが、業績予想数値につきましては、現在、2023 年 2 月期本決算の集計作業と併せて

精査中であり、売上高、営業利益および経常利益につきましては一旦前回公表の予想数値を据

え置くとともに、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては「未定」とさせていただき、

後日予想数値が固まり次第改めて開示いたします。

以 上